
A GAETANO RIBAUDO
A CENTRO B - NUCLEO D AGR PALERMO

A CENTRO B AGR PALERMO

A SUPPORTO TECNICO AGR PALERMO

A MANUT. PROGRAMM. AGR PALERMO

OGGETTO

Cantiere - Illuminazione galleria e rete viaria

* Tratta SS 117 CENTRALE SICULA dal km 1+500 al km 2+700, alternativamente corsia destra e
sinistra, Corsie: tutte Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 30Km/h,
senso unico alternato mediante impianto semaforico

Lavori di manutenzione programmata degli impianti tecnologici e di adeguamento antincendio delle
gallerie denominate "S. Marina 1 e S. Marina 2" Ubicate lungo la S.S. 117 al Km 1+900 e 2+300 di
competenza del CMB AGRPA”. Pannelli a Messaggio Variabile: installazioni in volta ai portali delle
gallerie.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 276/2025/PA

2 / 10



ORDINANZA N. 276/2025/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

che i lavori di manutenzione programmata degli impianti AGR-PA di illuminazione a servizio delle gallerie
"S.Marina 1" e "S.Marina 2" ubicate lungo la S.S.117 ai km 1+900 e km 2+300 di competenza del CMB, sono
in corso;
che occorre provvedere alla installazione dei pannelli a messaggio variabile in corrispondenza dei portali
delle gallerie S.Marina 1 lato S.Stefano di Camastra e S.Marina 2 lato Mistretta, con conseguente ingombro
della mezzeria della carreggiata della sede stradale interessata dai lavori in oggetto.

VISTO

il D.lgs. n. 285 del 30/04/1992;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto del Ministero del Lavoro del 22/01/2019 recante la “Individuazione della procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare;
la richiesta dell'Operatore appaltatore dei lavori, trasmessa con pec del 05/08/2025;
la procura del 23/02/2023, repertorio n. 87228

- La procura del 23/02/2023, repertorio n. 87228

CONSIDERATO

che, nell'ambito dei lavori di manutenzione programmata in oggetto, per eseguire l'installazione dei pannelli
a messaggio variabile in corrispondenza dei portali delle gallerie S.Marina 1 e S.Marina 2, è necessario
regolamentare il cantiere adottando lo schema segnaletico ai sensi del DM 10/07/2002 di cui alle tavole 65 e
66, opportunamente adeguato ai luoghi ed alle condizioni specifiche. Pertanto verrà istituito, per tutti i
veicoli e alternativamente per la corsia destra e sinistra, il senso unico alternato regolato da semaforo,
integrato dal divieto di sorpasso, dal limite di velocità progressivamente ridotto a 30 km/h, ed oscuramento
segnale piazzole di sosta site in prossimità della galleria S.Marina 1 al km 1+900. A maggiore tutela della
sicurezza stradale sarà implementata la seguente ulteriore segnaletica di pericolo con appendice "code" ,
segnale di strada deformata, segnale "materiale instabile sulla strada" e distanziamento tra i veicoli pari a
100m.

3 / 10



SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Direttore Lavori
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* divieto di sorpasso per autoveicoli, senso unico alternato mediante impianto semaforico, limite di velocita
di 30Km/h su SS 117 CENTRALE SICULA dal km 1+500 al km 2+700, alternativamente corsia destra e sinistra,
su tutte le corsie a partire dal 20/08/2025 fino al 21/08/2025 nella fascia oraria dalle 00:00 alle 06:00 il
mercoledì, giovedì; interesserà tutti gli utenti tranne mezzi di soccorso.

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’apposizione della prescritta segnaletica
indicante, obblighi, divieti e limitazioni posti e mantenuti a cura e spese dell’Impresa SIRTI DIGITAL
SOLUTIONS spa con sede in Sesto San Giovanni (MI) viale Thomas Alva Edison 110, secondo lo schema
segnaletico previsto dalla tavola n. 65 e/o 66 del D.M. 10/7/2002 per lavori di durata fino a 2 giorni,
opportunamente integrato di limite di velocità 30km/h, divieto di sorpasso e segnale di altro pericolo con
appendice "code",  segnale di strada deformata e segnale "materiale instabile sulla strada".
In assenza di lavorazioni e/o ingombri della carreggiata, le suddette restrizioni dovranno essere rimosse, ma
a tutela della circolazione stradale dovranno essere mantenute le prescrizioni e le limitazioni, tramite il
permanere della segnaletica riferita all’esecuzione dei lavori (lavori in corso), limite di velocità di 30 km/h,
divieto di sorpasso, distanziamento tra i veicoli pari a 100m, segnale di strada deformata, materiale instabile
su strada integrati dai segnali di preavviso "galleria non illuminata".
L’Impresa rimane responsabile della gestione del cantiere, della sorveglianza e del mantenimento in perfetta

efficienza della segnaletica posta in opera, rimanendo reperibili il Direttore tecnico di Cantiere Sig. Santo
Tomarchio - cell. 335.7470689 ed il Capo cantiere e Responsabile della segnaletica Sig. Salvatore Mondelli -
cell. 335.1067183. Sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza gli Agenti di cui all’art. 12 del Codice
della Strada. E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare la presente ordinanza, che si
sovrappone limitatamente all'esecuzione delle attivita di posa in opera dei pannelli a messaggio variabile alla
vigente  l'ordinanza n°240/2025/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( NICOLA RUSSO )

SIGNATURE 

4 / 10



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS117 1+500 2+700 entrambe tutte le corsie 15m

5 / 10



MAPPA COROGRAFICA
SS 117 CENTRALE SICULA
Dal km. 1500 al km. 2700

6 / 10



  

 
 
Sirti Digital Solutions S.p.A. società con socio unico Sirti S.p.A capitale sociale Euro 10.050.000 interamente sottoscritto e versato   
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di SIRTI - Società per Azioni 

SEDE LEGALE 
20099 Sesto San Giovanni (MI)–Viale Thomas Alva Edison, 110 

Tel.  02 9588.1 – Fax 02 9588.3333 
 

SEDE ROMA 
00172 ROMA – Viale della Bella Villa, 220/222 

Tel. 06 2352.5111 

Codice Fiscale, Partita IVA e Iscrizione Registro delle Imprese di 
Milano, Monza Brianza e Lodi N. 12492300962 – R.E.A. 2665333 

sirtidigitalsolutionsspa@legalmail.it 

 

 
Milano, 05 agosto 2025 
50OPTE6034-397 

 
Spett. 
ANAS S.p.A. 
Struttura Territoriale Sicilia 
Viale A. De Gasperi, 247 
90146 Palermo 
anas.sicilia@postacert.stradeanas.it 
 
c.a. Ufficio della Direzione Lavori 
ing. G. Rizzo 
ing. P. Siscaro 
 
c.a. Ufficio del RUP 
ing. C. Trambaioli 
 

 

Anticipata via email a: gia.rizzo@stradeanas.it, p.siscaro@stradeanas.it e c.trambaioli@stradeanas.it  

OGGETTO: DG 35-18 lotto 18 Sicilia. Accordo QUadro quadriennale per lavori di manutenzione straordinaria 

degli impianti tecnologici sulla Rete Nazionale ANAS, lotto 18 Area Sicilia Autostrada, Regione 

Sicilia. Lavori di manutenzione programmata degli impianti tecnologici e di adeguamento 

antincendio delle gallerie denominate "S. Marina 1 e S. Marina 2" Ubicate lungo la S.S. 117 al Km 

1+900 e 2+300 di competenza del CMB AGRPA”.  

SIMSPA01316 – Richiesta emissione ordinanza 

 
 

Con la presente, al fine di consentire di superare le difficoltà generate dalle recenti ondate di calore e 

di ridurre i disagi sull’utenza, si avanza formale richiesta di ordinanza per consentire l’esecuzione delle attività 

ampliando quanto già prescritto dall’attuale ordinanza 240/2025/PA in orario diurno 08:00 – 18:00 anche in 

orario notturno 22:00 – 06:00 dei giorni da lunedì 18/08/28 a martedì 30/09/25 con possibilità, previo accordo 

con tutte le parti in causa, di lavoro straordinario il sabato. 

  Di seguito i contattai dei responsabili di cantiere: 

• Direttore tecnico di Cantiere Sig. Santo Tomarchio - cell. 335.7470689 

• Capo cantiere Sig. Salvatore Mondelli - cell. 335.1067183 

• Responsabile Segnaletica Sig. Salvatore Mondelli - cell. 335.1067183 

Si allega inoltre l’elenco del personale e mezzi che potranno accedere al cantiere conformemente a 

quanto presente sul POS nella sua ultima redazione e che potrà subire variazioni mediante la produzione di 

adeguata documentazione. 

Fiduciosi di un positivo riscontro, si porgono cordiali saluti 

 

                  Distinti saluti 

       (Salvatore Genovese – Project Manager) 

 

All.: c.s.d. 

7 / 10



    

 
 
Sirti Digital Solutions S.p.A. società con socio unico Sirti S.p.A capitale sociale Euro 10.050.000 interamente sottoscritto e versato   
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di SIRTI - Società per Azioni 
 

 

Elenco personale Sirti D. S. 

 
 

Cognome Nome Mansione 

Mangano Alfio Installatore impianti di energia 

Morelli Damiano Installatore impianti di energia 

Piccolini Sebastiano Installatore impianti di energia 

Ficuccio Alessandro Installatore impianti di energia 

Gonfaloniere Luigi Installatore impianti di energia 

Arangio Antonio Assistente tecnico impianti tecnologici 

Giuffrida Francesco Assistente tecnico impianti tecnologici 

Mangiavillano Carmelo Assistente tecnico impianti tecnologici 

Mondelli Salvatore Assistente tecnico impianti tecnologici 

Arangio Antonio Assistente tecnico impianti tecnologici 

Magrì Ignazio Installatore impianti di energia 

Rivaci Antonio Installatore impianti di energia 

Consolo Mario Installatore impianti di energia 

Romeo Rosario Installatore impianti di energia 

Girgenti Antonino Installatore impianti di energia 

Torretti Concetto Installatore impianti di condizionamento 

Manera Salvatore Installatore impianti di energia 

 
 

Elenco mezzi Sirti D. S. 

 

Mezzo Targa 

Citroen C3 GN532DC 

Citroen Berlingo GS215YL 

Citroen Berlingo GS213YL 

Citroen Berlingo GS219YL 

Fiat Doblò FS211DH 

Fiat Panda FR237VY 

Fiat Panda GT018PW 

Fiat Panda GT339DJ 

Fiat Doblò GV269ZD 

Fiat Doblò GV414ZD 

Fiat Doblò GT339DJ 

Fiat Doblò GV283ZD 

Fiat Doblò GV318ZD 

Fiat Doblò GV738ZK 
 

8 / 10



 

9 / 10



 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2025-08-07T08:06:50+0000
	Nicola Russo


		2025-08-07T10:09:06+0200
	protocollo




